1

证券代码：300760               证券简称：迈瑞医疗               公告编号：2023-063

深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司

关于完成收购境外公司股权的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司（以下简称“公司”或“迈瑞医疗”）于2023年7月29

日批准通过与交易对手方签署《股权收购协议》和《股东协议》，为进一步加强海外供应链平

台建设，完善体外诊断产品研发，公司拟通过全资子公司迈瑞全球（香港）有限公司（英文名

为 MR Global (HK) Limited，以下简称为“香港全球”）及香港全球的全资子公司 Mindray

Medical Netherlands B.V.（以下简称为“迈瑞荷兰”）以现金形式收购由Gorka Holding GmbH持

有的DiaSys Diagnostic Systems GmbH（以下简称“标的公司”）的75%股权（以下简称“本次交

易”）。股权交割完成后，标的公司及其下属子公司将纳入公司合并报表范围。

具体内容详见公司在创业板信息披露网站巨潮资讯网披露的《关于收购境外公司股权的公

告》（公告编号：2023-042）。

二、交易进展

2023年11月30日，迈瑞荷兰与标的公司股东Gorka Holding GmbH共同签署了《交割确认书》，

各方确认：2023年11月30日为本次交易的交割日，《股权收购协议》中约定的各交割先决条件

已满足，各方已按照《股权收购协议》的相关约定完成了股权交割；迈瑞荷兰已按照《股权收

购协议》约定向Gorka Holding GmbH一次性支付全部交易价款（即初步购买价）1.15亿欧元。

由于本次交易采用交割账目调整机制（Closing Accounts）,本次交割后，交易双方将结合标

的公司交割日现金、负债、营运资本及少数股东权益等科目，对交易对价进行最终调整。如最

2

终购买价超过初步购买价，则买方应向卖方支付超出部分的金额，如低于初步购买价，则卖方

应向买方返还差额。

交割完成后，迈瑞荷兰已直接持有标的公司75%的股权，依法享有适用法律和标的公司章

程规定的各项股东权利并承担相应股东义务。

根据协议约定，迈瑞荷兰与Gorka Holding GmbH将按计划，向标的公司以各自持股比例增

资合计4,000万欧元，即迈瑞荷兰出资3,000万欧元、Gorka Holding GmbH出资1,000万欧元，增

资款项用于支持标的公司未来业务发展。

三、本次交易风险提示

1、管理风险：标的公司是全球知名体外诊断品牌，深耕体外诊断领域超过30年，与公司

有良好的业务协同，但由于区域、文化以及管理方式的差异，仍不排除收购完成后难以实现高

效的整合与协同发展，影响企业的运营和发展。

2、商誉减值风险：根据《企业会计准则》，本次交易作为非同一控制下的企业合并，交易

支付的成本与取得可辨认净资产公允价值之间的差额将计入交易完成后合并报表的商誉，形成

的商誉不作摊销处理，但需在未来至少每年年度终了进行减值测试。本次交易完成后公司合并

资产负债表中预计将形成商誉，并将商誉分摊至预期从企业合并的协同效应中受益的资产组或

资产组组合中。如果未来由于行业不景气等因素导致包含分摊商誉的资产组或资产组组合的可

回收金额低于其账面价值，则公司存在商誉减值风险。

四、备查文件

1、标的公司股东名册；

2、交割确认书；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳迈瑞生物医疗电子股份有限公司

2023 年 12 月 1 日